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BÁO CÁO 

sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 03-KL/TU ngày 10/12/2020 của Tỉnh ủy Bắc Kạn 

tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 14/12/2017 về nâng cao  

hiệu quả phong trào "Dân vận khéo" trong giai đoạn hiện nay (2021-2023) 

----- 

Thực hiện Kết luận số 03-KL/TU ngày 10/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Bắc Kạn tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 14/12/2017 về nâng cao 

hiệu quả phong trào “Dân vận khéo” trong giai đoạn hiện nay và biểu dương, khen 

thưởng điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2023; Thành ủy Bắc Kạn báo cáo 

kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo”giai đoạn 2021-2023 như sau:  

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Khái quát tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương 

Thành phố Bắc Kạn là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh, có 

diện tích tự nhiên 137km2; dân số trên 45.000 người; gồm 5 dân tộc cùng sinh sống 

(Tày, Nùng, Kinh, Dao, Hoa); có 8 đơn vị hành chính (2 xã, 6 phường) với 117 thôn, 

tổ dân phố. Đảng bộ thành phố gồm 45 chi, đảng bộ cơ sở, 172 chi bộ trực thuộc 

Đảng ủy cơ sở với 4.659 đảng viên. 9 tháng đầu năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng 

hóa và doanh thu dịch vụ đạt 2.695 tỷ đồng = 74% NQ, tăng 3,47% so cùng kỳ năm 

2022. Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 344,398 tỷ đồng = 99,13% so cùng kỳ năm 

2022. Thu ngân sách đạt 130,453 tỷ đồng = 50,1%NQ. Chi ngân sách 227,555 tỷ 

đồng = 56,1% dự toán. Phối hợp tổ chức Lễ công bố Thành phố Bắc Kạn hoàn thành 

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo 2 xã Dương Quang, Nông Thượng tập 

trung thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới; thành 

lập mới 04 HTX (03 HTX nông nghiệp, 01 HTX phi nông nghiệp), đạt 200%KH, 

hiện có 53 HTX và 01 chi nhánh HTX. Có 01 mô hình HTX kiểu mới điển hình 

vững mạnh trong liên kết và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị. Cấp uỷ, chính 

quyền thành phố quan tâm chỉ đạo công tác chăm lo Tết cho người dân, đặc biệt là 

các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn1. Tổ chức các hoạt động 

thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7). Phối hợp tổ 

chức tư vấn định hướng nghề nghiệp và tư vấn xuất khẩu lao động cho 16 lao động; 

phối hợp giải quyết việc làm cho 628/500 lao động = 125,6%; đào tạo nghề cho 385 

lao động. Đồng bào các dân tộc thành phố luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy 

và quản lý, điều hành của chính quyền; thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế 

gia đình, đoàn kết giúp nhau trong cuộc sống, phát huy mọi nguồn lực xây dựng 

thành phố khang trang, xanh, sạch, đẹp. 

2. Những thuận lợi, khó khăn tác động đến việc triển khai, tổ chức thực hiện 

                                                 
1 Tổ chức thăm hỏi, tặng 2.379 xuất quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo, trẻ 

em và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng trị giá hơn 786 triệu đồng. 
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2.1. Thuận lợi: Cấp ủy, chính quyền thành phố luôn đoàn kết, tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo toàn diện; thực hiện đồng bộ các giải pháp về phát triển kinh tế, xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng, củng cố chính quyền, phát huy 

vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội. Cơ cấu kinh tế chuyển 

dịch đúng hướng, các chỉ tiêu nghị quyết cơ bản đạt và vượt tiến độ đề ra; công tác 

quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội giữ vững, ổn định. Hệ thống chính trị cơ sở được quan tâm xây dựng; công tác 

cải cách hành chính gắn với kỷ cương, kỷ luật công vụ có sự chuyển biến tích cực; 

trách nhiệm người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể 

thành phố từng bước nâng cao. Chú trọng xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô 

thị; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; nâng cao hiệu quả phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; quan tâm chú trọng phát 

triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng; quản lý các di tích lịch sử; đảm bảo 

an ninh mạng, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn. 

2.2. Khó khăn: Bên cạnh những thuận lợi trên, vẫn còn một số khó khăn, hạn 

chế: công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai còn hạn chế. Một số hợp tác xã hoạt 

động chưa hiệu quả; tiến độ giải ngân một số nguồn vốn đầu tư công còn chậm. 

Việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị 

đôi khi chưa kịp thời, hiệu quả. Nhiệm vụ cải cách hành chính ở một số xã phường, 

đơn vị chưa được quan tâm thường xuyên. Công tác tuyên truyền,vận động cán bộ, 

hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, quy định của địa phương trên một số lĩnh vực hiệu quả chưa cao; tinh 

thần trách nhiệm trong thực thi công vụ của một số cán bộ, công chức, đảng viên 

còn hạn chế. Tình hình trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, 

trong đó hoạt động của các loại tội phạm tiếp tục gia tăng: trộm cắp tài sản, tội 
phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, ma túy... 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Ngay sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kết luận số 03-KL/TU ngày 

10/12/2020 tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 14/12/2017 về nâng 

cao hiệu quả phong trào “Dân vận khéo” trong giai đoạn hiện nay; Hướng dẫn số 01-

HD/BDVTU ngày 20/4/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện phong trào “Dân 

vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025; Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Kế hoạch 

và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, MTTQ, các tổ chức chính trị 

- xã hội thành phố quán triệt, triển khai các văn bản về thực hiện Kết luận số 03-

KL/TU; hàng năm bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ và 

phong trào “Dân vận khéo” (sau đây viết tắt là BCĐ thành phố).  

Ban Chỉ đạo thành phố kịp thời tham mưu cho Thường trực Thành ủy kiện toàn 

Ban Chỉ đạo khi có sự thay đổi nhân sự; chỉnh sửa, bổ sung Quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách các cơ quan, đơn 
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vị, xã phường, doanh nghiệp trên địa bàn2; tổ chức tập huấn, hướng dẫn xây dựng mô 

hình điểm tại các đảng ủy cơ sở. Hằng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

phong trào “Dân vận khéo” trên địa bàn; kế hoạch kiểm tra, giám sát việc đăng ký, 

thực hiện mô hình, điển hình “Dân vận khéo” của các chi, đảng bộ cơ sở. 

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phong trào “Dân vận khéo” 

Ban Thường vụ Thành ủy chủ động quán triệt, phổ biến, tuyền truyền việc 

thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,Nhà nước về công tác dân vận; tập trung 

chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể thành phố và các xã 

phường tổ chức quán triệt, học tập và tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết 

luận, thông báo, quyết định của Đảng,Nhà nước về công tác dân vận3. Nhận thức 

được tầm quan trọng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác dân vận là một trong những nhiệm vụ quan trọng để thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội nên cấp uỷ, chính quyền các cấp 

thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với việc xây dựng, nhân rộng 

mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện và xây 

dựng, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính 

trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020-2025. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THEO KẾT LUẬN 03-KL/TU 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Kết luận 03-KL/TU 

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ và phong trào “Dân vận khéo” đã 

tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân thực hiện phong trào “Dân vận khéo”, cụ thể hóa Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm vụ của đơn vị, địa phương 

để triển khai thực hiện những việc khó, việc mới, những nhiệm vụ cần phát huy 

sức mạnh và sự vào cuộc của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao 

                                                 
 2 Kế hoạch số 16-KH/BCĐ ngày 25/01/2021 về thực hiện phong trào “DVK” năm 2021; Kế hoạch 23-KH/BCĐ ngày 

20/8/2021 về phối hợp tổ chức hội nghị trực tuyến định hướng, cách thức xây dựng mô hình “DVK” nhiệm kỳ 2020-

2025; Kế hoạch 24-KH/BCĐ ngày 20/8/2021 về kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDCCS&DVK năm 2021 

(12 đơn vị); Kế hoạch 84-KH/BCĐ ngày 11/02/2022 về thực hiện phong trào “DVK” năm 2022; Kế hoạch 112-

KH/TU ngày 06/9/2022 về tổ chức Đoàn đi học tập kinh nghiệm về xây dựng mô hình “DVK” tại huyện ủy Chợ 

Đồn; Kế hoạch 62-KH/BDVTU ngày 11/8/2022 của Ban Dân vận Thành ủy v/v nắm tình hình, hướng dẫn xây dựng 

mô hình “Dân vận khéo” điển hình để làm mẫu tại các đảng bộ trực thuộc Thành ủy; Kế hoạch 35-KH/BCĐ ngày 

11/8/2022 về kiểm tra việc xây dựng và thực hiện QCDCCS&DVK năm 2022 (15 đơn vị); Kế hoạch 150-KH/BCĐ 

ngày 02/02/2023 về thực hiện phong trào “DVK” năm 2023; Kế hoạch 163-KH/TU ngày 24/02/2023 của Thành ủy về 

bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác dân vận năm 2023… 

      3 Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã 

hội của MTTQVN, các đoàn thể chính trị-xã hội”; Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ 

Chính trị quy định v/v Mặt trận Tổ quốc VN, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”; Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng CP về “Tăng 

cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình 

hình mới”… 
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động trong quá trình triển khai thực hiện trên các lĩnh vực; 100% các chi, đảng bộ 

cơ sở, cơ quan, đơn vị quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 03-

KL/TU. Giai đoạn 2021-2023, có 596 lượt mô hình đăng ký thực hiện (có 542 tập 

thể, 54 cá nhân) cụ thể: năm 2021: 127; năm 2022: 190; năm 2023: 279 mô hình; tăng 

353 lượt mô hình so với cùng kỳ giai đoạn 2018-2020 (353 tập thể, kém 01 cá nhân).  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận 

khéo” gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội, 

quốc phòng, an ninh  

2.1. Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

Phong trào “Dân vận khéo” gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững đã mang 

lại động lực mới, phát huy mọi nguồn lực xã hội, làm thay đổi diện mạo nông thôn, 

xây dựng khu dân cư văn minh, xanh, sạch, đẹp; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi; xây dựng trang trại, gia trại, tổ hợp tác, hợp tác xã, phát triển tiểu thủ công 

nghiệp, dịch vụ... nhằm phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, khuyến khích sản 

xuất, kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng (Hội Nông dân xã Nông Thượng tuyên 

truyền, vận động hội viên tích cực phát triển kinh tế hộ gia đình, chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, vật nuôi nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống; Chi bộ Nà Ỏi, Dương 

Quang khéo vận động nhân dân trồng cây hoa cúc chi, phát triển kinh tế hộ gia 

đình…). Phong trào đi vào các lĩnh vực mới, đòi hỏi ứng dụng khoa học kỹ thuật, 

công nghệ cao, có hiệu quả kinh tế và phạm vi tác động rộng, liên danh, liên kết, 

trao đổi, giúp đỡ, hỗ trợ kỹ thuật, vốn, kinh nghiệm, kết hợp hài hòa giữa lợi ích 

chính đáng, hợp pháp của nhân dân với lợi ích của Nhà nước, doanh nghiệp (mô 

hình HTX Minh Anh, Đảng bộ phường Xuất Hóa vận động các thành viên tích cực 

trồng nấm ăn, dược liệu, chuyển đổi cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, giảm nghèo 

bền...); tạo nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn và đô thị; giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trong cộng đồng dân cư; thực hiện có hiệu quả, kịp 

thời công tác an sinh xã hội, góp phần thực hiện hoàn thành cơ bản 19 tiêu chí 

nông thôn mới năm 2020. Hiện nay 2 xã Nông Thượng và Dương Quang đang 

thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao theo tiêu chí mới4.  

Về phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững: Ban Thường vụ Thành ủy tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đến 

cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân bằng những mô hình cụ thể, sát với điều kiện 

                                                 
4 Hiện nay xã Nông Thượng đạt 12/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tăng 03 tiêu chí so với năm 2022; 

xã tiếp tục hoàn thiện thực hiện đạt các tiêu chí; xã Dương Quang đạt 11/19 tiêu chí, giữ nguyên so với 

cuối năm 2022; xã tiếp tục hoàn thiện 03 tiêu chí theo mục tiêu đề ra. Về xây dựng Thôn nông thôn mới 

(có 5 thôn), cả 2 xã đang triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch, lộ trình được phê duyệt, đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động nhân dân và huy động các nguồn lực để thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao 

(tính đến 30/9/2023). 
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thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp. Các chi, đảng bộ cơ sở 

có mô hình lan tỏa, được đông đảo Nhân dân đồng tình hưởng ứng thực hiện có hiệu 

quả, đặc biệt tập trung chuyển đổi cơ cấu, cây trồng, vật nuôi; các mô hình được công 

nhận đều phát huy hiệu quả, thu hút được nhiều tập thể, cá nhân học tập.  

Có được kết quả trên, các cấp, các ngành trong hệ thống chính trị thành phố đã 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham 

gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, sản xuất - kinh doanh giỏi, làm giàu 

chính đáng, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững; tập trung giải quyết các vấn đề 

khó khăn, bức xúc của Nhân dân. Nhiều mô hình "Dân vận khéo" có hiệu quả tiếp tục 

được duy trì phát triển và chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nâng cao thu nhập 

trên một đơn vị diện tích như: mô hình trồng quế, mỡ của Chi bộ tổ 2, Đảng ủy Xuất 

Hóa; trồng cây mơ vàng của Chi bộ Khuổi Chang, Đảng ủy Nông Thượng... 

Về xây dựng cơ sở hạ tầng: Cấp ủy các cấp tổ chức thực hiện tương đối đồng 

bộ, các mô hình phát huy hiệu quả, được cán bộ, đảng viên và Nhân dân hưởng 

ứng. Trong giai đoạn 2021-2023, xây dựng được nhiều mô hình hiến đất, đóng góp 

ngày công và tiền mặt để xây dựng các tuyến đường giao thông liên thôn tổ, nhà 

văn hóa, công trình thủy lợi như: Thành đoàn Bắc Kạn tổ chức xây dựng và gắn biến 

công trình Thanh niên xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Chi bộ Nội vụ - Lao 

động thành phố huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ thiết chế văn hóa nhằm 

tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân xây dựng nếp sống văn hóa, văn 

minh đô thị, giai đoạn 2020 - 2025… 

Vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường “xanh, sạch, đẹp”; xây dựng 

nếp sống văn minh thông qua thu gom và xử lý rác thải, chất thải trên các tuyến 

đường ở khu dân cư; xây dựng các công trình nước sạch; chuồng trại chăn nuôi 

hợp vệ sinh, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh như: Chi bộ 11, 

phường Sông Cầu tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân xây dựng 

khu dân cư kiểu mẫu; Chi bộ 9, phường Sông Cầu vận động cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân thực hiện tốt vệ sinh môi trường, đường thông hè thoáng, thu gom rác 

hợp vệ sinh, treo cờ đúng quy định, Ủy ban MTTQ thành phố vận động Nhân dân tổ 

3, phường Đức Xuân xây dựng khu dân cư văn minh đô thị; Chi bộ 4, phường Nguyễn 

Thị Minh Khai tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện vệ 

sinh môi trường, xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp, văn minh ….).  

Về an ninh trật tự: các mô hình trong lĩnh vực an ninh trật tự được đổi mới về 

nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động: vận động cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện công tác giáo dục quốc phòng, an 

ninh toàn dân; các đơn vị chuyên môn thực hiện các biện pháp nghiệp vụ kết hợp 

với tuyên truyền, nâng cao nhận thức tới mọi tầng lớp Nhân dân. Qua đó, tạo tiền 

đề vững chắc để đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm trên địa bàn. Phong 

trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với các phong trào phòng, chống tội 
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phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt là phong trào“Cảm hóa giáo dục, giúp đỡ người phạm 

tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”; tham gia tố giác tội phạm được Nhân dân 

đồng tình, hưởng ứng tích cực: Chi bộ Công an phường N.T.Minh Khai tuyên 

truyền, giáo dục người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng; Chi bộ Công an phường 

Đức Xuân và Chí Kiên ứng dụng CNTT thực hiện tương tác giữa cảnh sát khu vực 

với người dân, nâng cao hiệu quả đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn…  

Về an sinh - xã hội: công tác “Dân vận khéo” thực hiện có hiệu quả từ hoạt 

động của các nhà từ thiện, các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân để chăm sóc các 

gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao 

tuổi, người tàn tật giảm bớt khó khăn; đây là một trong những điểm nổi bật trong 

“Dân vận khéo” và xây dựng được nhiều mô hình thực hiện công tác xã hội hóa đạt 

hiệu quả như: Hội Phụ nữ thành phố và các tổ chức Hội cơ sở vận động các nguồn 

lực xã hội nhận đỡ đầu 13 trẻ mồ côi trên địa bàn; Hội Phụ nữ phường Huyền Tụng 

giúp đỡ phụ nữ nghèo có địa chỉ; xây dựng quỹ“Tiết kiệm phát triển cộng đồng”của 

Hội Phụ nữ phường Phùng Chí Kiên, phường Nguyễn Thị Minh Khai giúp cho hội viên 

nghèo vay vốn phát triển kinh tế gia đình, giảm nghèo bền vững; Chi bộ 13, phường 

Đức Xuân vận động nhân dân ủng hộ hoạt động từ thiện nhân đạo; Chi bộ trường 

THPT Bắc Kạn vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài trường giúp đỡ học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tập; Ban Chấp hành Đoàn phường Minh 

Khai và Huyền Tụng tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia Hiến 

máu nhân đạo… 

2.2. Dân vận khéo trong thực hiện cải cách hành chính, xây dựng cơ quan, 

công sở.  

Chương trình cải cách hành chính thành phố Bắc Kạn đạt nhiều thành tựu 

quan trọng; chú trọng đổi mới và nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật; cải tiến lề lối làm việc, đẩy mạnh kiểm soát thủ tục hành chính, công 

khai, minh bạch quy trình, thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, đáp 

ứng tốt hơn nhu cầu của các tổ chức, công dân và doanh nghiệp; tăng cường phối 

hợp giữa các ban, ngành thành phố; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh thái độ, đạo 

đức công vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức; khắc phục tình trạng né tránh, sợ 

trách nhiệm. Nâng cao chất lượng đạo đức công vụ, nhiều mô hình điển hình, có 

sức lan tỏa cao, được nhân rộng, sự đồng tình hưởng ứng và hài lòng của các 

doanh nghiệp, cán bộ và nhân dân trên địa bàn như: Đảng bộ trường THCS Bắc 

Kạn và Chi bộ THPT Bắc Kạn phát huy tinh thần tự học, sáng tạo, góp phần đẩy 

mạnh và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện... Thời gian qua, phong trào xây 

dựng cơ quan văn hóa của các cơ quan trong hệ thống chính trị từ thành phố đến xã 

phường đã quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện; đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức có phẩm chất chính trị vững vàng, đạo đức, lối sống trong sáng; được đào tạo 

cơ bản, luôn đoàn kết, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; nhiều 
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đồng chí lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức luôn bám sát cơ sở để chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giúp cơ sở tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, vươn lên 

hoàn thành tốt công việc Đảng, Nhà nước giao. Bên cạnh đó, phong trào xây dựng 

cơ quan, đơn vị văn hóa, hầu hết cán bộ, công chức, viên chức đã phấn đấu hoàn 

thành cơ bản mục tiêu, kế hoạch về xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo 

được tác phong lao động và làm việc văn minh, hiệu quả thông qua các hoạt động 

cụ thể: gìn giữ vệ sinh cơ quan, đơn vị sạch đẹp; cải thiện điều kiện môi trường 

làm việc, văn minh trong ứng xử, khoa học trong công việc; hằng tháng nhiều cơ 

quan, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng phong trào "xanh, sạch, 

đẹp",“đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ", thường xuyên 

dọn dẹp vệ sinh, trồng cây xanh, chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, tham gia các hoạt 

động văn hóa, thể dục, thể thao... Thành phố xây dựng được 21/21 mô hình 

“Trường học xanh,sạch, đẹp, an toàn và thân thiện”. 

2.4. Dân vận khéo trong xây dựng tổ chức Mặt trận, đoàn thể vững mạnh, 

nâng cao chất lượng đoàn viên, hội viên 

Phong trào “Dân vận khéo” có sức lan tỏa hằng năm, góp phần tăng cường 

công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; nội dung, phương thức lãnh đạo 

của cấp ủy về công tác dân vận có bước đổi mới theo hướng dân chủ, sâu sát với 

Nhân dân; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho 

Nhân dân; thực hiện tốt QCDC ở cơ sở, bảo đảm an sinh xã hội, phát huy quyền 

làm chủ của Nhân dân trong xây dựng Đảng, chính quyền. Công tác dân vận chính 

quyền có tiến bộ, nhất là trong lĩnh vực cải cách hành chính, công khai hóa thủ tục 

hành chính, các chương trình, dự án, các khoản thu, chi của địa phương, tạo sự 

đồng thuận trong Nhân dân. Giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, 

viên chức về ý thức trách nhiệm trong phục vụ Nhân dân; tăng cường công tác tiếp 

dân, đối thoại, giải quyết kịp thời đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo và 

những vấn đề bức xúc của công dân. Công tác phòng, chống tham nhũng, quan tâm 

thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách, đề án 

của cấp trên, góp phần tăng trưởng kinh tế, phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội, 

củng cố quốc phòng, an ninh ở địa bàn. Phong trào “Dân vận khéo” trong xây dựng 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm trong vận 

động quần chúng, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội; tích cực vận động đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật Nhà nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Đa số cán bộ cốt 

cán trong các tổ chức là những người tiêu biểu ở các lĩnh vực: Trưởng thôn, người 

có uy tín, chi hội trưởng, đảng viên, đoàn viên, hội viên… Lực lượng cốt cán của 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò và trách nhiệm của 

mình trong phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân nơi cư trú; tích cực tham gia 

các phong trào do Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phát động, góp 

phần ngăn chặn, giải quyết các vấn đề phức tạp xảy ra trên địa bàn: Vận động hội 
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viên nông dân đầu tư chăn nuôi gà an toàn sinh học tại phường Đức Xuân của Hội 

Nông dân thành phố; Hội CCB thành phố vận động cán bộ, hội viên xây dựng đường 

điện thắp sáng thôn quê trên địa bàn... 

Hàng năm, Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại 

trực tiếp giữa Lãnh đạo thành phố với Nhân dân trên địa bàn; trực tiếp lắng nghe 

các ý kiến, kiến nghị, các góp ý từ quần chúng Nhân dân đối với chính quyền 

thành phố. Đồng thời thông qua hội nghị đối thoại, lãnh đạo thành phố tuyên 

truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước 

đến người dân kịp thời và hiệu quả (tổ chức 03 hội nghị đối thoại trực tiếp). 

2.6. Dân vận khéo trong giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, cố 

kết cộng đồng gắn với phát triển du lịch, dịch vụ. 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về giữ gìn bản sắc văn hóa dân 

tộc, cố kết cộng đồng, Ban Chỉ đạo thành phố đã triển khai văn bản đến các xã, 

phường để phát triển mô hình du lịch cộng đồng gắn với các danh lam, thắng cảnh, 

các di tích lịch sử, văn hóa và nhiều di sản văn hóa phi vật thể phong phú; đặc biệt 

là phong tục, tập quán và bản sắc văn hóa đa dạng. Đặc thù là thành phố miền núi 

với nhiều vẻ đẹp hoang sơ của những di tích danh lam, thắng cảnh độc đáo, gắn 

liền với di tích lịch sử. Phong trào “Dân vận khéo” được cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, vận động triển khai thực 

hiện có hiệu quả gắn với Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII về“Xây dựng và phát 

triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”. Tăng cường hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra, khảo sát, đánh giá kết quả thực hiện các mô hình, điển hình 

“Dân vận khéo” thực hiện có hiệu quả, điển hình trong việc giữ gìn và phát huy 

bản sắc văn hóa dân tộc, cố kết cộng đồng gắn với phát triển du lịch, dịch vụ điểu 

hình có các mô hình: Chi bộ 11, phường Nguyễn Thị Minh Khai với mô hình tổ chức 

truyền dạy, bảo tồn một số làn điệu dân ca Tày, Nùng ở khu dân cư: Chi bộ 

TH&THCS xã Nông Thượng vận động giáo viên và phụ huynh ủng hộ học sinh 

tham gia sinh hoạt CLB "Hát then - Đàn tính" nhằm gìn giữ, bảo tồn bản sắc văn 

hóa truyền thống dân tộc… 

3. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, đánh 

giá việc thực hiện Kết luận số 03-KL/TU.  

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Quyết định số 3036-QĐ/TU ngày 

7/7/2020 v/v kiện toàn Trưởng Ban BCĐ thực hiện QCDC&DVK thành phố; 

Quyết định số 48-QĐ/TU ngày 08/10/2020; Quyết định số 885-QĐ/TU ngày 

22/9/2022 và Quyết định số 1225-QĐ/TU ngày 03/8/2023 của Thành uỷ Bắc Kạn 

v/v kiện toàn Ban Chỉ đạo thành phố để tham mưu triển khai, thực hiện 

QCDC&DVK trên địa bàn; hằng năm Ban Chỉ đạo thành phố xây dựng kế hoạch và 

kiểm tra, thẩm định, kết quả triển khai, thực hiện mô hình “Dân vận khéo” của các 

chi, đảng bộ cơ sở. Trong giai đoạn 2021-2023 đã thành lập 09 Đoàn đi kiểm tra, 
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giám sát việc thực hiện phong trào “Dân vận khéo” tại 42 chi, đảng bộ cơ sở và chi 

bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở; thẩm định các mô hình “Dân vận khéo” đang triển 

khai thực hiện, trình Ban Chỉ đạo thành phố bình xét, đánh giá, phân loại và công 

nhận mô hình “Dân vận khéo” hàng năm (năm 2021 có 66 mô hình; năm 2022 có 

129 mô hình; năm 2023 có 202 mô hình). 

4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng cán bộ tham mưu thực hiện Đề án  

Ban Dân vận Thành ủy chủ động tham mưu cho Thường trực Thành ủy, Ban 

Chỉ đạo thành phố tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác dân vận, việc thực hiện quy 

chế dân chủ và phong trào “Dân vận khéo”; công tác dân tộc, tôn giáo với đối 

tượng tập huấn là Thường trực Đảng ủy, UBND, MTTQ xã, phường, Chi ủy các 

chi, đảng bộ cơ sở; Chi ủy các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; cán bộ dân vận phụ trách 

thực hiện phong trào “Dân vận khéo” với trên 400 học viên. 

5. Việc đánh giá kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” gắn trong 

đánh giá, xếp loại tổ chức, đảng viên hằng năm. 

Kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” là tiêu chí để đánh giá, xếp loại tổ 

chức đảng và đảng viên hàng năm, nên việc xây dựng phong trào “Dân vận khéo” được 

các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị chú trọng triển khai thực hiện. Các chi, 

đảng bộ cơ sở đã nâng cao nhận thức của cấp ủy các cấp trong việc triển khai thực hiện 

mô hình, điển hình “Dân vận khéo” hàng năm.  

6. Kết quả tổ chức bình xét, công nhận, khen thưởng mô hình, điển hình 

“Dân vận khéo” hằng năm  

Trên cơ sở đăng ký mô hình "Dân vận khéo" của các chi, đảng bộ cơ sở; Ban 

Dân vận Thành ủy tổng hợp trình Ban Chỉ đạo thành phố bình xét, đánh giá, phân 

loại các mô hình thực hiện đạt hiệu quả. Giai đoạn 2021-2023, có 397 lượt mô hình 

được công nhận (năm 2021 có 66 mô hình; năm 2022 có 129 mô hình; năm 2023 có 

202 mô hình). Năm 2023, Ban Chỉ đạo thành phố tổ chức họp đánh giá, phân loại và 

đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy công nhận 202 lượt mô hình, điển hình “Dân vận 

khéo” giai đoạn 2021-2023  (trong đó có 187 tập thể và 15 cá nhân); cụ thể: Dân vận 

khéo trong xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, hội viên 03; dân vận 

khéo trong cải cách hành chính, xây dựng công sở, nâng cao chất lượng đội ngũ 

đảng viên, cán bộ, công chức trong thực thi công vụ có 16 mô hình; Dân vận khéo 

trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh có 174 mô hình; Dân vận khéo trong 

giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, cố kết cộng đồng gắn với phát triển 

du lịch, dịch vụ có 9 mô hình).  

Ban Chỉ đạo thành phố đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng 

20 mô hình điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu thành phố Bắc Kạn, giai đoạn 

2021-2023 (18 tập thể và 02 cá nhân).  
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IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền thành phố đến các xã, 

phường v/v quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 03-KL/TU, Đề án số 06-

ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã từng bước đi vào nền nếp; nhận thức, trách 

nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, của đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác dân vận và phong trào 

“Dân vận khéo” được nâng lên rõ rệt. Kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; chủ động 

xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp, đề ra các giải pháp đổi mới, nâng cao 

chất lượng công tác dân vận; tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Dân vận 

khéo” gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của từng tổ chức trong hệ thống 

chính trị, của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên; trong đó chú trọng tuyên 

truyền, giáo dục cho đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên.  

Quan tâm chăm lo cải thiện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân 

dân; mở rộng và phát huy dân chủ, huy động sức mạnh của hệ thống chính trị làm 

công tác dân vận. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” thúc đẩy phát triển kinh tế, 

xóa đói giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân 

cư, giữ gìn an ninh trật tự ở thôn, tổ; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong 

sạch vững mạnh; góp phần tăng cường khối đoàn kết, củng cố niềm tin của cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân. Nhiều chủ trương, chính sách của Đảng,Nhà nước triển 

khai đạt kết quả thiết thực được Nhân dân đồng tình ủng hộ, góp phần thực hiện 

thắng lợi các Nghị quyết của Đảng bộ thành phố Bắc Kạn khóa VII đề ra.  

2. Hạn chế và nguyên nhân  

Một số cấp ủy, chính quyền, một số lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

trường học chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 03-KL/TU; 

chưa chú trọng chỉ đạo phong trào; công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế, nên 

số lượng đăng ký các mô hình “Dân vận khéo” nhất là trong năm đầu của giai đoạn 

chưa nhiều, chưa có trọng tâm; một số đơn vị có đăng ký nhưng không thực hiện hoặc 

trong quá trình thực hiện còn hình thức, hiệu quả chưa cao; nhận thức về nội dung Đề 

án số 06 chưa sâu nên việc đăng ký, hướng dẫn triển khai thực hiện, kiểm tra các mô 

hình “Dân vận khéo” chưa cụ thể, không phù hợp với thực tế đơn vị. 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp có nơi chưa thật sự 

phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức mình trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và 

phối hợp triển khai thực hiện phong trào “Dân vận khéo”. Nội dung, hình thức thực 

hiện chưa cụ thể, chưa sát thực tế nên chưa thực sự thu hút sự quan tâm của đông 

đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện.  
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Ý thức, trách nhiệm của một số cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên về 

công tác dân vận còn hạn chế; chưa nhận thức được vai trò, tầm quan trọng của 

công tác vận động quần chúng và nội dung thực hiện phong trào “Dân vận khéo”. 

Vai trò tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra đối với các chi bộ trực thuộc Đảng ủy 

xã, phường còn hạn chế. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Một là, nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các 

đoàn thể; xác định rõ mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào “Dân 

vận khéo”,  nội dung, phương pháp triển khai, nhất là việc xây dựng các mô hình, điển 

hình “Dân vận khéo”, phải phong phú về nội dung và hình thức vận động quần chúng.  

Hai là, việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” phải đa dạng, 

xuất phát từ thực tế, đặc điểm, yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; 

góp phần giải quyết những vấn đề hạn chế, yếu kém trong cuộc sống hằng ngày, 

đem lại lợi ích thiết thực cho đơn vị, địa phương và Nhân dân. 

Ba là, phong trào “Dân vận khéo” phải gắn với các cuộc vận động, phong trào 

“Thi đua yêu nước” để tạo ra phong trào thi đua chung có bề rộng, chiều sâu; giải 

quyết các vấn đề còn vướng mắc, hướng tới mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. 

Bốn là, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát; chú trọng công 

tác sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng 

mô hình, điển hình để phong trào “Dân vận khéo” ngày càng phát triển sâu rộng.   

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI  

1. Đẩy mạnh việc thực hiện Kết luận số 03-KL/TU tiếp tục thực hiện Đề án số 06-

ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả phong trào “Dân vận khéo” 

trong giai đoạn hiện nay; Quyết định số 217 và Quyết định số 218 ngày 12/12/2013 của 

Bộ Chính trị v/v ban hành Quy định MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội 

về giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

2. Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành và đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện phong 

trào “Dân vận khéo”; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả 

thực hiện mô hình “Dân vận khéo” và tiếp tục đưa nội dung này vào tiêu chí thi 

đua bình xét, đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng, chính quyền hằng năm. 

 3. Đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền, vận động, giáo dục cho cán bộ, 

đảng viên nhận thức sâu sắc vai trò, vị trí công tác dân vận trong tình hình mới; 

hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. 

4. Công tác dân vận phải góp phần quan trọng vào đẩy mạnh phát triển kinh tế đi 

đôi với an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, tạo ra 



12 
 

môi trường cạnh tranh lành mạnh, thuận lợi cho Nhân dân đầu tư phát triển sản xuất, 

kinh doanh, giải quyết công ăn việc làm; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 

Nhân dân.  

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện dân 

chủ ở cơ sở; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; theo dõi, nắm tình 

hình, những vấn đề nổi cộm, bức xúc liên quan đến đời sống Nhân dân; phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội; có biện pháp giải quyết kịp thời, hiệu quả. 

6. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về lý 

luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; đặc biệt cán bộ trực tiếp phụ trách công tác 

dân vận có đủ năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện 

nay; quy hoạch đào tạo, sử dụng cán bộ để họ yên tâm công tác, góp phần xây 

dựng đội ngũ CB,CC,VC ngày càng vững mạnh về số lượng và chất lượng. 

7. Tổ chức tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” 

đạt hiệu quả; khuyến khích các mô hình chưa đạt tiếp tục đăng ký và triển khai 

thực hiện; thực hiện việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, khảo sát và thẩm định, 

đánh giá việc triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo” của các chi, đảng bộ cơ 

sở và chi bộ trực thuộc Đảng ủy. 

8. Quan tâm công tác biểu dương, khen thưởng mô hình “Dân vận khéo” hằng 

năm ở cấp cơ sở (xã, phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp) để ghi nhận, động 

viên, khích lệ những mô hình có hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo của Thành ủy Bắc Kạn về sơ kết 3 năm thực hiện Kết 

luận số 03-KL/TU của Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Đề án 06-ĐA/TU ngày 14/12/2017 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả phong trào "Dân vận khéo" trong 

giai đoạn hiện nay. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- BCĐ QCDC&DVK Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- TT Thành ủy, HĐND thành phố, 

- Lãnh đạo UBND thành phố, 

- Ban Dân vận Thành ủy, 

- Các TV BCĐ thành phố, 

- Các chi, đảng  bộ cơ sở, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

   Triệu Thị Thu Hoài 
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